Дело № 1-450/2017 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2017 года г.Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре Артемовой К.А.,

с участием государственного обвинителя Широковой К.В.,

защитника Березина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6, ...

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержанного Дата,

под стражей по настоящему делу содержавшегося с Дата,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6, реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта, для личного потребления, в Дата в дневное время встретился с неустановленным лицом Адрес, которому передал денежные средства в сумме 15000 рублей для приобретения психотропного вещества – амфетамин. После чего Дата, используя информацию, предоставленную неустановленным следствием лицом, ФИО6 приехал в Адрес, где из тайника, находящегося Адрес, извлек психотропное вещество – смесь, в состав которой входит амфетамин, общей массой не менее 5,621 гр., т.е. в крупном размере, которое принес в ... квартиру по адресуАдрес, где стал незаконно хранить.

Незаконно приобретенное в крупном размере психотропное вещество ФИО6 хранил до задержания его около 15:00 час. сотрудниками ... по Пермскому краю возле ... дома по адресу: Адрес, где в ходе его личного досмотра в 15:11 час. этого же дня, произведенного в ... квартире по адресу: Адрес у ФИО6 было обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит амфетамин, общей массой 4,914 гр., и в ходе осмотра места происшествия ... ФИО6 было обнаружено и изъято психотропное вещество – смесь, в состав которой входит амфетамин, общей массой 0,707 гр.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину признал полностью, показал, что при изложенных обстоятельствах совершил вышеуказанное преступление, согласен с установленными обстоятельствами обвинения, поддержал ранее данные им на стадии предварительного следствия показания, на основании ст.51 Конституции РФ от дальнейшей дачи показаний отказался.

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования по делу из которых следует, ... С Дата он стал приобретать амфетамин у ФИО1, партиями по 15-20 грамм по цене 1000 рублей за один условный грамм. Когда ему нужна была партия амфетамина, он со своего номера телефона № звонил ФИО1., который записан у него в телефоне ... на его номер телефона № и тот назначал ему встречи. При личной встрече он заказывал объем партии амфетамина и передавал ФИО1 денежные средства. Иногда он передавал ему деньги из рук в руки, иногда переводил на номер счета №, который ему сообщил ФИО1. Затем примерно через день ФИО1 назначал встречу, сообщал место закладки тайника с амфетамином. Обычно закладки он забирал в Адрес

В Дата, примерно в Дата ФИО6 решил употребить амфетамин. Он позвонил ФИО1 и предложил ему встретиться. В этот же день около 13:00 час. он встретился с ФИО1 на площади ..., тот сел к нему в автомобиль .... В машине он из рук в руки передал ФИО1 15 000 рублей, ФИО1 забрал деньги и уехал.

Дата около 15:00 час. ФИО1 перезвонил ему и назначил встречу у ... расположенного по Адрес. При встрече ФИО1 сообщил ему, что амфетамин он сможет забрать послезавтра и сообщил место закладки: в Адрес

Примерно Дата он приехал по данному адресу и забрал наркотик, который был упакован в пакет черного цвета. Приехав ... ФИО6 наркотик переупаковал, из данной массы он отсыпал немножко наркотика в бумажку и спрятал его в своей комнате под цветочный горшок, остальной наркотик он пересыпал во фрагмент пакетика полиэтиленового прозрачного. Данный наркотик он употреблял до его задержания. 

Дата около 15 часов он вышел из дома, где был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ... квартиру сотрудники пригласили двух понятых, при которых ФИО6 спросили о наличии у него наркотических средств и психотропных веществ. После этого в ходе его личного досмотра у него из кошелька изъяли амфетамин, который он приобрел примерно Дата ФИО1. После этого стали осматривать ... квартиру и в его комнате под цветочным горшком нашли бумажку с амфетамином, которую он спрятал (л.д....).

Из показаний свидетеля ФИО2., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что ... .... Имелась оперативная информация, что ФИО6 занимается незаконным оборотом психотропных веществ на территории г.Перми. Также было установлено, что ФИО6 по Адрес хранит психотропное вещество - амфетамин. Дата поступила оперативная информация о том, что ФИО6 получил очередную партию амфетамина. Дата они приехали ... ФИО6, заняли наблюдательные позиции. В ходе ОРМ «наблюдение», около 15 часов ФИО6 вышел Адрес ... и был ими задержан. Они пригласили двух понятых и прошли в квартиру ... .... В присутствии всех они зачитали постановление суда и спросили ФИО6 о наличии при нем и в ... квартире запрещенных предметов и веществ, на что тот ответил, что при нем находится психотропное вещество - амфетамин. В присутствии понятых они досмотрели ФИО6 и из кармана его олимпийки изъяли бумажный сверток, из которого извлекли прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета и фрагмент бумаги белого цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Данный пакетик и сверток с веществом внутри, они упаковали в белый бумажный конверт, который запечатали, оклеили биркой с печатью № ... «для пакетов», сделали пояснительную надпись, где понятые, ФИО6 и сотрудник полиции поставили на конверте подписи. Также в присутствии понятых они провели осмотр квартиры ...., в ходе которого был обнаружен и изъят в большой комнате под цветочным горшком фрагмент бумаги белого цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. В дальнейшем ФИО6 им пояснил, что данное психотропное вещество -амфетамин он приобрел для личного потребления без цели сбыта у ФИО1 (л.д....).

Из показаний свидетеля ФИО3., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что в первой Дата днем, около 15 часов он зашел в ... подъезд Адрес, где сотрудник полиции попросил его быть понятым при осмотре квартиры № .... В квартире находились сотрудники ..., а также второй понятой, ФИО6 ... После этого сотрудник ... зачитал постановление, в котором говорилось, что они имеют право осмотреть данную квартиру, спросил у ФИО6 о наличии при нем или в ... квартире наркотических средств, на что ФИО6 ответил, что при нем есть наркотик. После этого сотрудник из правого кармана олимпийки, одетой на ФИО6, достал кошелек коричневого цвета, из которого достал бумажку, скрепленную скобами от степлера, из нее достали прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество белого цвета, оно немного было с розовыми бликами, и еще одну бумажку с веществом белого цвета. Потом сотрудники ... начали проводить осмотр квартиры, нашли на подоконнике под цветочным горшком бумажку, скрепленную скобами от степлера, в которой находилось вещество белого цвета. ФИО6 пояснил, что это вещество принадлежит ему и что он просто про него забыл. Вещество, изъятое из кошелька ФИО6 упаковали в один конверт, и вещество, изъятое из-под цветочного горшка, упаковали во второй конверт (л.д....

Из показаний свидетеля ФИО4., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата днем она приехала ... к ФИО6, заходя в квартиру увидела ФИО6, который в тот момент выходил из квартиры. Через несколько минут он вернулся ... в присутствии сотрудников полиции, которые досмотрели его, потом ... квартиру, и в присутствии понятых изъяли амфетамин (л.д....).

Из показаний свидетеля ФИО5., оглашенных на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата ... Д. пошел на улицу заводить машину, а она попросила ФИО4 подождать её, чтобы вместе выйти. Через несколько минут ФИО6 вернулся в квартиру с сотрудниками полиции и с двумя понятыми. ФИО6 осматривали в коридоре, что изъяли у него, она не видела, но слышала, что из кармана изъяли какой-то сверток с веществом. Затем в ... комнате около цветов нашли бумажку с веществом. Все было упаковано сотрудниками полиции в бумажный конверт. Впоследствии ФИО6 сообщил, что у него изъяли психотропное вещество – амфетамин и что он начал употреблять наркотики (л.д....).

Кроме показаний ФИО6, оглашенных показаний свидетелей, вина ФИО6 подтверждается документами, имеющимися в уголовном деле: рапортом об обнаружении признаков преступления ...... ... отдела ОС ... России по Пермскому краю ФИО2 от Дата, из которого следует, что Дата около 15:00 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у Адрес был задержан ФИО6, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании является психотропным веществом амфетамин, массой 4,914 гр. (л.д....); рапортом об обнаружении признаков преступления ... ... отдела ОС ... России по Пермскому краю ФИО2 от Дата, из которого следует, что Дата около 15:27 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Осмотр места происшествия» по адресу: Адрес по Адрес, обнаружен и изъят фрагмент бумаги белого цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании является психотропным веществом амфетамин, массой 0,707 гр. (л.д....); протоколом личного досмотра ФИО6 от Дата, согласно которому в квартире № № по адресуАдрес в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО6, у которого был обнаружен и изъят из правого кармана олимпийки сверток бумаги белого цвета, скрепленный металлическими скобами, внутри которого прозрачный сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светло- бежевого цвета (л.д....); протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрена квартира № ... расположенная по адресу: Адрес В ходе осмотра был обнаружен и изъят фрагмент бумаги белого цвета с веществом светло-бежевого цвета (л.д....); справкой об исследовании № ... от Дата, согласно которой представленное порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, часть которого в виде бесформенных комочков со специфическим запахом, из одного бумажного свертка белого цвета и одного бесцветного прозрачного полимерного свертка является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит амфетамин. Масса смеси, в состав которой входит амфетамин, из двух свертков соответственно составила: 0,266 г и 4,648 г (л.д....); справкой об исследовании № ... от Дата, согласно которой представленное порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: Дата, часть которого в виде бесформенных комочков, со специфическим запахом, из бумажного свертка белого цвета является психотропным веществом - смесью, в состав которой входит амфетамин. Масса смеси, в состав которой входит амфетамин, из свертка составила 0,707 г (л.д....); заключением эксперта № ... от Дата, согласно которому представленное порошкообразное вещество белого цвета в трех мешках является - смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, независимо от его количества - психотропное вещество Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества на момент проведения исследования в представленном виде составила 0,246 г, 0,687 г и 4,628 г (л.д....); протоколом выемки от Дата, в ходе которого свидетель ФИО2 добровольно выдал DVD-R диск «Mirex» с видеозаписью личного досмотра ФИО6, произведенного по адресуАдрес (л.д...); протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, в ходе которого осмотрен DVD-R диск «Mirex» с видеозаписью личного досмотра ФИО6, произведенного по адресу: Адрес (л.д....).

Оценив в совокупности добытые доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, являющегося тяжким преступлением, данные о личности подсудимого, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, объяснение ФИО6 как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ...

Оснований для признания объяснения подсудимого как явки с повинной суд не усматривает, поскольку сотрудники полиции располагали информацией о причастности ФИО6 к действиям в сфере незаконного оборота психотропных веществ, в связи с чем и были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на задержание конкретного лица.

Также суд не усматривает оснований для признания каких-либо смягчающих обстоятельств, исключительными, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, ..., суд приходит к выводу, что наказание ФИО6 должно быть назначено только в виде лишения свободы с реальной его изоляцией от общества.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку не будут в полной мере достигнуты цели наказания исправление подсудимого.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер совершенного преступления, а также степень его общественной опасности, личность ФИО6, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о невозможности достижения целей наказания, установленных ч.2 ст. 43 УК РФ, без назначения ФИО6 дополнительного наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из тяжести совершенного преступления, ..., ...

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО6 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, считает назначенное наказание достаточным для его исправления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО6 преступления – приобретение и хранение психотропного вещества в крупном размере, а также степень общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, которое относится к категории тяжких, оснований для предусмотренного положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступления, на менее тяжкую, суд не находит.

Наказание ФИО6 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ.

Вещественные доказательства – психотропное вещество – амфетамин – подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, судья

п р и г о в о р и л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей.

Местом отбывания наказания ФИО6 назначить исправительную колонию общего режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять с Дата года.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО6 под стражей до судебного разбирательства в период с момента фактического задержания Дата года по Дата года включительно.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства – психотропное вещество – амфетамин - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения его копии. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Копия верна

Судья И.В.Кобелева